
 

 

 
 

                                           
 

C O M U N E  D I  B I A N D R AT E  
Provincia di Novara 

� ORIGINALE  
� COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  14 

del  26.02.2013 
 
OGGETTO: BORSE DI STUDIO EX LEGGE 62/2000 – PRESA D’ATTO MAN CATA 
RIPARTIZIONE DA PARTE DELLA REGIONE PIEMONTE. 
 INDIVIDUAZIONE CRITERI PER LA FORNITURA GRATUITA T OTALE O PARZIALE  LIBRI DI 
TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO A.S. 2012/2013  EX LEGGE 
448/1998 -  ATTO D’INDIRIZZO AL RESPONSABILE SERVIZ IO ISTRUZIONE. 
 
 
 
L’anno duemilatredici     il giorno  ventisei     del mese di  febbraio  alle ore   9,45 nella sala 
del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco  x 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco          x                        
FIORINO  Nadia     Assessore  x    
                    
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Oggetto : BORSE DI STUDIO EX LEGGE 62/2000 – PRESA D’ATTO MAN CATA RIPARTIZIONE 
DA PARTE DELLA REGIONE PIEMONTE. 
 INDIVIDUAZIONE CRITERI PER LA FORNITURA GRATUITA T OTALE O PARZIALE  LIBRI DI 
TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO A.S. 2012/2013  EX LEGGE 
448/1998 -  ATTO D’INDIRIZZO AL RESPONSABILE SERVIZ IO ISTRUZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Dato atto  che: 
⇒ la Regione Piemonte con legge n. 28 del 28 dicembre 2007 ha approvato le nuove norme 
sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa definendo che i soggetti interessati 
sono gli alunni residenti in Piemonte; 
⇒ la legge regionale n. 28/2007, tra l’altro, prevede e finanzia con fondi di provenienza statale: 

- borse di studio a sostegno della spesa delle famiglie per l’istruzione degli alunni della 
scuola primaria, secondarie di primo e secondo grado statale e paritaria e, in applicazione 
del D.Lgs. n. 76/2005, dei corsi di formazione professionale, organizzati da agenzie 
formative accreditate ai sensi della legislazione vigente, e finalizzati all’assolvimento 
dell’obbligo di istruzione  ex 62/2000, art. 1, comma 9; 

- fornitura gratuita, totale o parziale e in comodato, dei libri di testo per gli alunni della scuola 
secondaria di 1^ e 2^ grado, statale, paritaria, non statale e dei corsi di formazione 
professionale organizzati da agenzie formative accreditate ai sensi della legislazione 
vigente, e finalizzati all’assolvimento dell’obbligo di istruzione  ex Legge  448/1998. 

 
Vista la circolare della Regione Piemonte – Direzione Istruzione, Formazione Professionale e 
Lavoro   n. 14411/DB15.07    prot. in data 09.03.2012 con la quale  sono state fornite  indicazioni  
per la presentazione delle domande per la fruizione di libri di testo (anno scolastico 2012/2013)  e 
delle borse di studio (anno scolastico  2011/2012) attraverso  un  modello unificato; 
 
Richiamata  la determinazione n. 45 in data 25.06.2012 del responsabile del servizio istruzione   
con la quale si è provveduto a trasmettere  alla Regione Piemonte, mediante l’applicativo Iscos, il 
numero delle richieste pervenute relativamente ai contributi di cui trattasi e che di seguito si 
riportano: 
 
⇒ richieste borse studio scuola primaria                             n.  16 

⇒ richieste borse studio scuola secondaria di primo grado     n.    8 

⇒ richieste libri di  testo scuola secondaria di primo grado      n.  17 
  
Preso atto che: 
⇒ con  mail in data 20.11.2012 la Regione Piemonte – Direzione Istruzione – ha comunicato  che 
per le borse di studio statali anno scolastico  2011/2012 non viene predisposto ed approvato il 
piano regionale di riparto in quanto il Ministero dell’Istruzione non ha decretato né per l’anno 2011 
né per l’anno 2012 la ripartizione di alcuna somma nei confronti delle  Regioni a statuto ordinario; 
⇒ che il contenuto della succitata mail è stata portato a conoscenza delle famiglie che hanno 
richiesto il contributo con nota prot. 5583 in data 27/11/2012 del responsabile del servizio 
istruzione; 
 
Richiamata: 
⇒  la D.G.R. N. 20-4845 in data 31.10.2012   con la quale  è stato approvato il piano  regionale di 
riparto dei fondi per la fornitura gratuita parziale o totale dei libri di testo per l’a.s. 2012/2013  e 
dalla quale si evince che al Comune di Biandrate è stata  assegnato l’importo  di € 2.295,00 (quota 
pro capite  euro 135,00  per numero 17 istanze); 
⇒ la D.D. – Direzione Istruzione, formazione professionale e Lavoro – n. 660 in data 16.11.2012 
con la quale è stato assegnato ed erogato ai comuni l’importo di cui al punto precedente;  
⇒ la circolare del Ministero  dell’Istruzione n. 43 in data 11.05.2012  con la quale sono stati stabiliti  
i prezzi per la dotazione  libraria stabiliti per l’anno scolastico 2012/2013 e che risultano i seguenti: 

- 1^ classe € 294,00 
- 2^ classe € 117,00 
- 3^ classe € 132,00 



 
 
 
eventuali incrementi degli importi indicati debbono essere contenuti entro il limite massimo del 10 
per cento. 
 
Dato atto  che la Regione Piemonte nella succitata D.G.R. 20-4845 del 31.10.2012 ha  precisato  
che i comuni, nell’ambito della loro autonomia e delle risorse loro assegnate, possono differenziare 
gli interventi riguardo alla fornitura dei libri di testo anche in relazione agli ordini di scuola, alla 
classe frequentata dagli studenti ed alla situazione economica delle famiglie; 
 
Ritenuto  pertanto di dover fornire al responsabile del servizio istruzione apposito indirizzo  sulle 
modalità da adottare per l’erogazione  agli aventi diritto del contributo concesso dalla Regione 
Piemonte ed ammontante ad euro 2.295,00; 
 
Pareri  sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere Tecnico Favorevole 26.02.2013 Carla Perotto f.to 

 
Parere 
finanziario 

Favorevole 26.02.2013 Dott.ssa Marilena 
PAPPACENA 

f.to 

 
 
Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

 
D E L I B E R A  

 
di prendere atto  della mail in data 20.11.2012 con  la quale la Regione Piemonte – Direzione 
Istruzione – ha comunicato  che per le borse di studio statali anno scolastico  2011/2012 non viene 
predisposto ed approvato il piano regionale di riparto in quanto il Ministero dell’Istruzione non ha 
decretato né per l’anno 2011 né per l’anno 2012 la ripartizione di alcuna somma nei confronti delle  
Regioni a statuto ordinario;  
 
di prendere atto altresì che il contenuto della succitata e-mail è stata portato a conoscenza delle 
famiglie che hanno richiesto il contributo con nota  prot. 5583 in data 27/11/2012 del responsabile 
del servizio istruzione; 
 
 
di stabilire   che l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita  totale o parziale dei libri di testo 
per gli alunni scuola dell’obbligo disposto dalla Legge 448/1998, per  l’anno scolastico 2012/2013  
venga effettuata in misura percentuale in rapporto al totale della spesa quantificata dal  Ministero 
dell’Istruzione per ogni classe ed  ai fondi assegnati dalla Regione Piemonte, con eventuali 
deroghe nel caso di cambio di istituto che ha determinato una maggiore dotazione libraria e 
pertanto un superamento del succitato tetto ministeriale,  e  previa presentazione  del documento  
giustificativo della spesa sostenuta a norma del D.Lgs. n. 109/1999; 
 
di demandare  al responsabile del servizio istruzione  le effettive operazioni di erogazione del 
contributo a seguito dell’’acquisizione dell’importo da parte della Regione Piemonte. 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 



 
 

 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
    Il  Sindaco                                              Il Segretario Comunale 
f.to  Luciano PIGAT                                                          f.to  Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere al _____12 marzo 2013_ 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                           f.to      dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                         f.to        dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                          f.to       dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


